
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  77Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 145/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 145/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 19/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 927950

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO nº 007/2023– FCP
PAE: 2023/415777– FCP
Objeto: PROJETO “20° FESTIVAL DA POROROCA”, do MUNICIPIO DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM. Período de Execução: 20/04/2023  à 23/04/2023.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Inter-
no: 23DEMPC0004, 23DEMPC0005, 23DEMPC0006, 23DEMPC0007, 
23DEMPC0008, 23DEMPC0009, 23DEMPC0010; Fonte Recurso: 
015.0000.0001; Elemento Despesa: 334041,  Ação: 285480
Valor do Repasse: R$ 286.000,00
Valor da Contrapartida: R$ 28.600,00
Valor Total do Convênio: R$ 314.600,00
Vigência: 20/04/2023 à 20/06/2023
Data da Assinatura: 18/04/2023
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM (Nome Fantasia: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM, com sede no Mu-
nicípio de SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, sito à AV. Lauro Sodré, n° 206 
– CENTRO, Bairro: Centro, CEP: 68.635-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.193.115/0001-63, E-mail: Sec_admsdc@outlook.com , neste ato re-
presentado por sua Representante Legal , o prefeito Sr. PAULO ELSON DA 
SILVA E SILVA, portador da cédula de Identidade nº: 2480281 – SSP/PA e 
inscrita no CPF: 491.271.442-91.
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 927911

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 320 - CGP/ FCP DE 18 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 443816 – GAPRES/ DAF/ CGP/ FCP de 17/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
realizará o registro audiovisual da realização do Projeto Caravana da Leitu-
ra, no município de Marabá/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DAVID PASSINHO MONTES 57200796/ 1 ASSISTENTE CULTURAL 24 a 28/04/2023 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 928002

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 226 de 17 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/439157/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Canaã dos Carajás, no período de 16 à 18 
de abril de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística
do Governo do Estado.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 223 de 18 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/441433/SECOM.
RESOLVE:

I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para Brasília/DF, no período de 17 à 19 de abril de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 224 de 18 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/443574/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Canaã dos Carajás, no período de 16 à 19 de 
abril de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RONAN COSTA FRIAS
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 225 de 18 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/441479/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para Brasília/DF, no período de 17 à 19 de abril de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 227 de 18 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/446691/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Marabá, no período de 18 à 21 de abril de 
2023, para produção de conteúdo e cobertura nas redes sociais do Governo 
do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJAS
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 228 de 18 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/446635/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Marabá, no período de 18 à 21 de abril de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 221 de 17 de Abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/422445/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 4½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para Londres – Reino Unido no período de 18 à 22 de abril de 
2023, para Agenda Oficial do Governo do Estado do Pará.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 928271
PORTARIA Nº 229 de 18 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/431420/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 (uma diária complementar), que por 
motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de perma-
necer por mais um dia 16/04/2023 no município de Altamira, para visita
Técnica da USIPAZ do referido município.
NOME: KEZIA LÚCIA CARVALHO GOÉS
MATRÍCULA: 57232973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 928274


